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„Uskutečni l i  jsme 
bláznivý nápad, 
který má smysl“
Rozhovor s ergoterapeutkou 
Monikou Heráňovou, která 
buduje ve v i le v Bezručově 
ul ic i  rehabi l i tační centrum pro 
dět i  s různým typem post ižení.

Máme už desítky nádob 
na použi tý jedlý olej
Po celém městě je 
rozmístěno tř icet 
kontejnerů na použi té 
kuchyňské oleje  
a tuky.  Doposud bylo 
možné je odloži t  do 
původních pět i  nádob, 
které občané hojně 
využíval i .

Srdce pro J i rkov 
pomohlo také třet ímu 
nemocnému dítět i
Městský účet Srdcem pro J i rkov letos 
naděloval  i  do t řet ice.  Z příspěvků 
dobrovolných dárců dostal  pět i letý Jakub 
Jel ínek speciální  kočárek.
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měsíčník města J i rkova 
a obcí Boleboř a Strupčice



NESTĚŽUJTE SI OKOLO, NAPIŠTE TO PŘÍMO NÁM

Poměrně často se na nás ob-
čané Jirkova obracejí  
s dotazem, proč pope-
láři vyvážejí i nádoby na 
separovaný odpad (pa- 
pír, plast, sklo) společně 
s ostatním nevytřídě-
ným komunálním odpa- 
dem. Je to proto, že vy- 
tříděný odpad v barev-
ných kontejnerech bývá bohužel 
často znehodnocen jinými od- 
padky, které do této nádoby ne-
patří.

Obsah takové pomíchané po-
pelnice potom bohužel končí  
v popelářském voze a následně  
na skládce - stejně jako směsný 
nevytříděný komunální odpad. To 

Příští Jirkovské noviny vyjdou 8. dubna. Najdete je opět ve 
stojanech - v obchodech a provozovnách po celém městě.

Město i letos finančně podpořilo sportovce
Zástupci radnice popřáli letošnímu prvnímu miminu
Máme už třicet kontejnerů na použitý kuchyňský olej 
Rozhovor s dětskou terapeutkou Monikou Heráňovou
Oprava kanalizace a vodovodu uzavřela další ulici
Kulturní a společenské dění ve městě
Ze života jirkovských škol
Z činnosti místních organizací
Z dějin města + Retro rubrika
Informační servis
Inzerce a křížovka 
Zprávy z okolních obcí: Boleboř, Strupčice
Ze sportu
Kulturní přehled na celý březen
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MŮJ POHLED

Třídíte odpad správně?

Dotaz: Nebudu hubovat, že přes horní sídliště jedou dva druhy au-
tobusů po čtvrt hodině a třičtvrtě hodiny nic. Ale jízdné stojí 19 korun, 
je jedním z nejdražších. Hodně cestujících, já také, vhodí dvacetiko-
runu. Jak v účetnictví dopravy vyúčtují ty koruny navíc?

Lenka Pfafflová, odbor majetku města a útvar investic: Stanove-
ní výše ceny jízdného není jen na vůli města. Doprava na území Jirko-
va je provozována v rámci Integrovaného dopravního systému Ústec-
kého kraje. Cena jízdného je tedy také primárně stanovena Ústeckým 
krajem a v případě MHD je následně odsouhlasena městy Jirkov  
a Chomutov (na základě uzavřené trojstranné smlouvy o spoluprá-
ci při zajišťování dopravní obslužnosti veřejnou linkovou dopravou  
a drážní osobní dopravou). Cena 19 korun je ale za jednorázové jízd- 
né hrazené v hotovosti a ta je vždy nejvyšší. Je však možné hradit jízd- 
né elektronicky, které je levnější, nebo řešit časové jízdné - opět levněji. 
Co se týče přeplatků mincovníků, neboli korun navíc, ty jsou součás- 
tí výnosů z dopravy. Tyto výnosy jsou celé započítány do kompenza-
ce za provoz veřejné služby v přepravě cestujících, to znamená, že 
město o to méně doplácí za provoz dopravy.

Dotaz: Dobrý den, můžete mi, prosím, sdělit, na jak dlouho má  
v našem městě Tesco smlouvu s městem? V poslední době je to snad 
nejdražší obchod. Kaufland by tu byl pro lidi lepší, má širší sortiment, 
ovoce, zeleninu a další zboží od českých výrobců.

Ilona Doksanská, odbor kancelář úřadu: Město Jirkov nemá 
smlouvu s Tescem, ani s jiným marketem ve městě. Firma má posta-
venou prodejnu včetně parkoviště na svém pozemku.
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má samozřejmě špatný dopad 
na životní prostředí, na 
kvalitu prostředí, v němž  
lidé žijí, a má to i nebla- 
hé ekonomické důsled- 
ky. V neposlední řadě je 
tímto zmařena snaha  
ostatních, kteří odpad tří- 
dili kvalitně a předali ho 
do správných popelnic.

Na každém kontejneru na se- 
parovaný komunální odpad je sa- 
molepka s přesným označením, 
na co je určen. Děkujeme všem, 
kteří předcházejí hromadění ne- 
žádoucího odpadu na skládce 
tím, že třídí správně.

Lenka Manica, odbor majetku 
města, odpadové hospodářství
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Srdce pro Jirkov pomohlo i třetímu dítěti
CHARITATIVNÍ SBÍRKA

Aktuálně
Jirkovské noviny

3/2022

Městský účet Srdcem pro Jirkov 
letos naděloval i do třetice. Z přís- 
pěvků dobrovolných dárců, kte-
rým není lhostejný osud vážně 
nemocných dětí, dnes dostal pě- 
tiletý Jakub Jelínek speciální ko-
čárek. Na radnici, kam se chlapec 
dostavil s rodiči, mu tuto zdravotní 
pomůcku předaly starostka Darina 
Kováčová a místostarostka Dana 
Havlátková Jurštaková. Kubík trpí 
vzácným, nevyléčitelým onemoc-
něním - dědičnou metabolickou  
chorobou, jež postihuje nervovou 
soustavu. Kočárek usnadní rodi- 
čům přemisťování synka.

Z peněz na účtu město už letos 
předplatilo ergoterapie pětileté 
Claudii Berkyové, trpící dědičným 
onemocněním skeletu, a koupilo 
speciální postel dvanáctileté Mi- 
chalce Metálové, postižené moz- 
kovou obrnou. Obě děti i s rodiči 
pozvalo vedení města v lednu na 
radnici, kde jim předalo dárkové 
vouchery. Jakub byl v tu dobu  
v karanténě.                          (vac) Z předávání daru v kanceláři starostky. Kubík si chtěl získaný kočárek ihned vyzkoušet.  Foto Vladimír Vacula

INVESTIČNÍ AKCE

Pro bezpečnost chodců: nové parkoviště u polikliniky a lávka na Březenci
Zastupitelé schválili zařazení 

dvou nových investičních akcí do 
letošního rozpočtu města. Jedná 
se o vybudování dalších parko- 
vacích stání u polikliniky a výstav-
bu lávky na Březenci.

Nové parkoviště při vjezdu do 
zadního traktu polikliniky je  
nutné pro zajištění bezpečnosti 
chodců. V současné době tam to-
tiž hrozí kolize s vozy záchranné 

služby. Vznikne zde 17 kolmých 
parkovacích míst. Sjezd z tohoto 
parkoviště bude připojen na stá-
vající komunikaci ve Dvořákově 
ulici. Součástí je též vybudování 
chodníku a schodiště až ke vstu-
pu do budovy polikliniky a dále 
oprava příjezdové komunikace. 
Stavba celkově přispěje ke zvý- 
šení bezpečnosti a plynulosti do-
pravy v této lokalitě.

Výstavba nové lávky přes při- 
vaděč na Březenci byla schvá- 
lena už v rozpočtu na rok 2021. 
Protože však zhotovitel stavbu 
mostku nezahájil, odstoupilo měs- 
to od uzavřené smlouvy. V sou-
časnosti se připravuje vyčíslení 
pokut a dosavadních škod. Žele-
zobetonová lávka, dlouhá skoro 
14 metrů, propojí stávající chod-
níky na Březenci. Její vybudová-
ní je potřeba kvůli bezpečnosti 
chodců, především dětí.        (vac)

◄ Situační výkres projekční 
kanceláře Messor ukazuje, jak 
bude vypadat zadní trakt polikli- 
niky. Nově vzniklá kolmá parkova-
cí stání jsou na levé straně zná-
zorněna žlutě.

▲ Na horním výkresu je pláno-
vaná lávka přes Podkrušnohor- 
ský přivaděč na Březenci. Lávka  
je umístěna v blízkosti stávající- 
ho mostu, který neumožňuje bez- 
pečné přecházení chodců mimo 
silnici.
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JIRKOVSKÁ PŘEHRADA

Pozor kolem nádrže u Květnova, někde může padat kamení!
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Mapa s lokalizací místa nedávného pádu masivu a pohled na zčásti zatarasenou cestu utrženými kusy skály.        Foto Google Maps + Povodí Ohře

Počátkem roku se zřítil kus skály 
u vodního díla Jirkov nedaleko pří-
toku takzvané Malé vody do nádr-
že. Část sesunutého masivu z po- 
zemku v katastrálním území Květ-

nova dopadla na lesní cestu, kte-
rá je součástí zpřístupnění jirkov-
ské přehrady veřejnosti. 

„Podle našeho názoru může do- 
jít i k dalšímu pádu kamení z to- 

hoto svahu a tím k ohrožení zdra- 
ví nebo života kolemjdoucích,“ 
obává se Zdeněk Hřebec, vedou- 
cí úseku Krušné hory státního 
podniku Povodí Ohře, který o tom- 

to nebezpečí informoval. Areál 
nádrže je otevřený pro veřejnost 
od dubna do října, ale uvedená 
lesní cesta, kterou zasypaly bal-
vany, je běžně přístupná.      (vac)

Město i letos finančně podpořilo sportovce
DOTACE Z ROZPOČTUSČÍTÁNÍ LIDU

Opět mírný 
úbytek obyvatel

Lidí v Jirkově neustále mírně 
ubývá. Klesající trend trvá už řa- 
du let. Podle posledního sčítání 
žilo na konci roku 2021 ve městě  
19 761 obyvatel (v Jirkově 17 782, 
na Červeném Hrádku 179,  v Bře- 
zenci 710, v Jindřišské 33 a ve 
Vinařicích 29 občanů). Uvedené 
součty zahrnují i cizince s trvalým 
nebo přechodným pobytem. Těch 
bylo v loňském roce na území 
města 1028.

Loni se narodilo 164 Jirkovanů 
a 246 jich zemřelo. Do města se 
přistěhovalo 492 lidí a 738 se jich 
odstěhovalo.                          (vac)

● Šachový klub Slovan Jirkov 7 500 korun
● Volejbalový klub Jirkov 920 000 korun
● Florbal Jirkov 380 000 korun
● Klub stolního tenisu Jirkov 120 000 korun
● Lyžařský klub Jirkov 190 000 korun a na nákup tyčového 
sněžného děla 160 000 korun
● Tenisový klub Jirkov 340 000 korun
● 1. Sportovní klub Jirkov 135 000 korun
● SK Ervěnice - Jirkov 920 000 korun
● Sportovní klub policie Hvězda Jirkov 47 500 korun
● Spolek Lezecká aréna Jirkov 100 000 korun
● Street Hard Workers Jirkov 20 000 korun
● Windsurfařka Jana Slívová, Jirkov 30 000 korun
● Musherka Martina Štěpánková, Jirkov 30 000 korun

Také letos zastupitelé ´přiklepli´ 
sportovním organizacím a jednot- 
livcům, kteří působí v Jirkově, do-
taci na činnost v celkové výši 3,4 
miliónu korun. Podpora sportu je 
jednou z priorit vedení města.

Dotaci mohou organizace použít 
na běžnou údržbu objektů, pro-
nájem prostor potřebných k za- 
jištění své činnosti, k technické- 
mu zabezpečení turnajů, na od-
měny pro soutěžící, k dopravě na 
soutěže a turnaje, na odměny tre- 
nérům, nákup spotřebního a spor-
tovního materiálu a třeba i k úhra-
dě energií souvisejících s činností 
sportovní organizace.            (vac)
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NETRADIČNÍ SŇATKY

Pro svatebčany přijel na náměstí obří traktor

Novomanželé Martina a Vlastislav Klikovi vysvětlili přítomnost obřího 
stroje na náměstí tím, že patří firmě, u které je choť zaměstnán a po ně-
jakou dobu v ní pracovala i jeho žena.                      Foto Vladimír Vacula

Aktuálně
Jirkovské noviny
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Prvním občánkem roku 2022 je malý Sebastian
PRVNÍ OBČÁNEK ROKU

Další zasedání zastupitelstva 
se koná 20. dubna od 15.00.

● Zastupitelé na svém únoro-
vém zasedání schválili veřejno- 
právní smlouvy o poskytnutí  
dotací na provoz a činnost 
městské galerie, kina a rekre-
ačního areálu Červený Hrádek. 

● Stejně jako v minulých letech 
město vyhlásilo také program  
k poskytování dotací z rozpoč- 
tu na činnost a projekt. V le- 
tošním roce v celkové výši 900 
tisíc korun, což je o 100 tisíc 
korun více než loni. Oproti pře- 
dešlým rokům došlo k několika 
významnějším změnám. Program 
se více přiblížil systému podpory 
sportovních organizací, přede-
vším ve způsobu vyplacení do-
tace. Příjemce nyní obdrží platbu 
předem a až následně ji vyúčtuje. 
Žádosti mohou podávat organiza-
ce, spolky, sdružení či jiné práv-
nické a fyzické osoby působící na 
území města v oblasti výchovy, 
kultury, zdravotnictví apod. Žádos- 
ti lze podávat od 23. března do 
10. října.

● Podporu získala také dohoda  
o součinnosti mezi zastupitel- 
stvem a Sborem dobrovolných 
hasičů Jirkov na rok 2022.  (vac)

NEJVYŠŠÍ ORGÁN MĚSTA

Z jednání 
zastupitelstva...

Přílet vrtulníku se svatebčany 
na zámeckou louku, motorkářská 
svatba, kdy i oddávající měl na 
hlavě přilbu, nebo třeba příjezd 
velkotraktoru, do jehož kabiny na- 
skočila nevěsta v bílém v tenis-
kách. To je jen malý příklad netra-
dičních svateb, které se doposud 
odehrály v Jirkově. Ta poslední, 
odkud je náš snímek, se konala  
v sobotu 12. ledna.

Kromě kuriózních obřadů láka-
jí snoubence k uzavření sňatku 
také magická čísla. Například 22. 
2. 2022 se v Jirkově konalo hned 
sedm svateb. Datum sestávající 
ze šesti dvojek bylo pro tyto páry 
tak přitažlivé, že oželely obřad  
o víkendu a vzaly se netradičně  
v úterý.                                  (vac)

Sochu čtenáře někdo posprejoval a poškodil
VANDALISMUS

◄ S taškou plnou potřeb pro mi-
mino, kyticí pro maminku a pamět-
ní knihou vyrazili v polovině února 
zástupci městského úřadu za le-
tošním prvním jirkovským občán-
kem. Stal se jím Sebastian Kohút. 
Starostka Darina Kováčová po- 
přála novorozenci hodně štěstí 
a zdraví a přidala i přání, ať dě- 
ťátko vyrůstá ve spokojeném pro- 
středí. Jedná se o třetí dítě v ro- 
dině. Oba chlapcovi rodiče se na 
závěr podepsali do Pamětní knihy 
města Jirkova.                       (vac)

                  Foto Vladimír Vacula

Nohu sochy se někdo nejspíš 
snažil ukroutit.   Foto 2x V. Vacula

Pěstitelský 
prodej:
Farmářské
trhy Jirkov
Farmářské trhy na náměs-
tí Dr. E. Beneše se konají 
vždy od 8 do 12 hodin.
● březen: 12. 3., 26. 3.
● duben: 9. 4., 23. 4.
● květen: 7. 5., 21. 5.
● červen: 4. 6., 18. 6.
● červenec: 2. 7., 16. 7., 
30. 7.
● srpen: 13. 8., 27. 8.
● září: 24. 9.
● říjen: 8. 10., 22. 10.
● listopad: 5. 11., 19. 11.

Sprejem počmáraná lavice a noha visící na vrutu - tak dopadla socha čtenáře, která zdobí zahradu Kludského 
vily. Jde přitom o jedno z nejhezčích děl sochařského sympozia 2019. Protože městu záleží na tom, aby se zde 
Čtenářská lavička opět skvěla v plném lesku, nechá následky konání vandalů v nejbližších dnech odstranit. (vac) 
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ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ

Máme už desítky nádob na použitý kuchyňský olej
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Městská policie v Jirkově.            Ilustrační foto 3 x V. Vacula + 1x MěP

MĚSTSKÁ POLICIE

Strážníci hledají nové kolegy, kteří posílí jejich řady
Rozšiř řady městské policie, staň se strážníkem... Jsi fyzicky zdatný 

a psychicky odolný jedinec, který chce v Jirkově nestranně a bez 
předsudků vymáhat dodržování zákonů a právních předpisů? Právě 
tebe hledáme! Zašli svůj životopis na adresu: m.rehurek@jirkov.cz. Ne- 
bo se rovnou ohlaš řediteli městské policie na tel. čísle 737 677 299.   (r)

V Jirkově máme od konce led-
na už třicet kontejnerů na jed-
lé oleje a tuky. Doposud bylo 
možné použité kuchyňské oleje 
odkládat do původních pěti ná-
dob, které občané hojně využí-
vali.

Loni bylo takto k řádné likvidaci 
odloženo 905,28 kilogramu jed-
lých olejů a tuků. Pět původních 
nádob nechá město v květnu tak-
též vyměnit za nové.

„Věřím, že všechny tyto kontej-
nery budou plně využité,“ přeje si 
místostarostka Dana Havlátková 
Jurštaková.

Jedlé oleje jsou dále využitelné 
při výrobě biopaliv, chemickém, 
gumárenském i kosmetickém prů- 
myslu. Jejich tříděním šetříme pří-
rodu - vodu, půdu... a předchází-
me zanesení kanalizace.

Jak postupovat
Veškeré jedlé oleje - slunečni-

cový, řepkový, olivový, palmový 
atd. (po smažení ve fritéze i na 

pánvi) přelijte vychladlé do PET 
láhve a důkladně uzavřete. Lá-
hev po naplnění vhoďte do urče-
ného kontejneru. Stejně tak lze 

předat i jedlé tuky - máslo, sádlo, 
margaríny... Jedlé oleje a tuky je 
také možné odnést do sběrného 
dvora.

Nepoužívejte skleněné nádoby! 
Ty by se při manipulaci mohly roz-
bít a znečistit ostatní láhve i po-
pelnice. Sklo by také mohlo nepří-

jemně poranit ty, kteří s odpadem 
dále pracují. 

A pozor: do uvedených kontej-
nerů nikdy nevhazujte technické 

a motorové oleje či průmyslová 
maziva! To je nebezpečný odpad, 
který odevzdejte pouze ve sběr-
ném dvoře.

V současné době je umístění 
nádob ve zkušební době; nebu-
dou-li dostatečně využívané, pře-
místí se na jiné stanoviště.    (vac)

Jeden z nových kontejnerů na 
kuchyňský olej.       Foto V. Vacula

6



„Uskutečnili jsme bláznivý nápad, který má smysl“ 
ROZHOVOR S DĚTSKOU TERAPEUTKOU
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Monika Heráňová (vlevo) a její asistentka v jedné z již zařízených dětských tříd ve vile v Bezručově ulici.  Foto 2x Vladimír Vacula + 2x soukr. archiv

Zvířata, s nimiž se děti z ordinace chodí k terapeutce domů ´mazlit´.

Budova po Mateřské škole Sr-
díčko bude už zanedlouho sloužit 
jako rehabilitační centrum pro děti 
s různým typem postižení. Ná-
jemkyně Monika Heráňová v něm 
bude provozovat ergoterapii, fy-
zioterapii a logopedii. Terapeutka 
tu chce zřídit i stacionář ´Dětská 
skupina´, který bude nápomocný 
zdejším mateřinkám a školám. 
Pomůže též rodičům v péči o han- 
dicapované děti.

Podobné zařízení na Chomu-
tovsku citelně chybí a i v celém 
Ústeckém kraji je velmi málo do-
stupné. Heráňová, která působí 
čtvrtým rokem na jirkovské polikli-
nice, rozšíří tímto způsobem svou 
stávající ordinaci. Už dnes za ní 
dojíždějí lidé z širokého okolí…

Znamená to, že dětí s různými 
typy postižení stále přibývá?  
A která jsou ta nejčastější? 

Neřekla bych, že jich přibývá, 
ale více a dříve dochází k diag- 
nostice odchylek ve vývoji dítě-
te. Máme klienty se všemi typy 
postižení - s dětskou mozkovou 
obrnou, vývojovou dysfázií, ge-
netickými syndromy, mentální re-
tardací, poruchami učení, ADHD. 
Ale největší počet klientů máme 
s poruchou autistického spektra. 
Ne, že by bylo těchto dětí nejvíc, 
ale my se na ergoterapii pro autis-
ty specializujeme, víme jak na ně.

Takováto péče terapeutky by- 
la před pár desítkami let spíše 
na okraji zájmu lékařů i veřej-
nosti. Dnes je velmi vyhledáva-
ná. Jak si to vysvětlujete?

Když jsem začínala ordinovat, 

setkávala jsem se s názory ně-
kterých  lékařů, že je ergoterapie 
zbytečná. Teď k nám posílají děti 
nejenom lékaři  z blízkého okolí, 
ale třeba i z Prahy. Doporučují 
nás ve speciálně-pedagogických 
centrech rané péče apod. Důvod 
je jednoduchý: dokázali jsme jim, 

že tato metoda funguje a že je 
dětem a jejich vývoji prospěšná. 
Stejně tak se dostala ergoterapie 
do povědomí široké veřejnosti od-
borné i laické. Ergoterapeutů je 
stále víc, rodiče je vyhledávají cí-
leně, protože vědí, že tato metoda 
rehabilitace má výsledky.

Pracujete i s dětmi, které jsou 
nevyléčitelně a někdy dokonce  
smrtelně nemocné. Je to asi 
velký nápor na vaši psychiku... 
Jak se to dá zvládnout?

Ano, máme i klienty, jejichž 
onemocnění má fatální následky. 
Snažíme se jim pomoci, aby byli 
co nejdéle samostatní. Také se 
snažíme udržet jejich schopnosti 
v co nejlepším stavu. Případně 
při zhoršení jejich stavu hledáme 
možnosti, jak jim a jejich rodi-
nám ulehčit každodenní život. Je 
hodně těžké, když víme, že se  
u některých dětí žádného velkého 
zlepšení nedočkáme a že také  
v dospělosti budou stále odkáza-
né na péči druhých. Ale snažíme 
se jejich dosavadní schopnosti ví- 
ce upevnit a udržet je ve stavu,  
v jakém jsou. Děláme pro děti ma-
ximum a těšíme se s nimi z malič-
kostí. Zvládnout se to dá, když si 
uvědomíme, že děláme všechno 
pro to, aby čas, který tu ještě strá-
ví, byl pro ně a jejich nejbližší co 
možná nejsnazší.

Jste plně kvalifikovaná. Kdy 
jste se vlastně pro tuto práci 
rozhodla a kde jste předtím pra-
covala?

Vystudovala jsem Střední zdra-
votnickou školu v Mostě. Chvíli 
jsem pracovala v nemocnici a po- 
té na ZŠ Krušnohorská. Pak mě 
čekaly mateřské povinnosti. Moje 
desetiletá dcera má vrozenou 
genetickou vadu, takzvaný Smith 
Magenis syndrom, a těžkou men-
tální retardaci. Kvůli ní jsem se 
rozhodla vystudovat ergoterapii. 

                  Pokračování na str. 8
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Uznávaná ergoterapeutka Monika Heráňová.        Foto Vladimír Vacula
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Věděla jsem, jak je péče o tyhle 
děti nedostatečná, ale také, že 
rodiči postiženého dítěte vlastně 
nikdo neporadí, kam se obrátit, 
co dělat, když jde jeho potomek 
do školy, jaké jsou možnosti při 
péči a vzdělávání, na co má ná-
rok, jak dítě vychovávat… I když 
existují rané péče, fungují pro děti 
do sedmi let. Nemáte se tady na 
koho obrátit, když si potřebujete 
jen popovídat. Protože to všech-
no znám z vlastní zkušenosti, ote-
vřela jsem si ordinaci. Tam však 
neposkytujeme pouze ergotera-
pii, ale také pomáháme rodinám 
se vším, co je potřeba. Například 
fungujeme i jako přítel na telefo-
nu.

Budete působit ve staré vile, 
která potřebuje investice. Po-
platíte alespoň dílčí opravy  
a pustíte se do potřebných 
úprav. Kde na to vezmete? Po- 
máhá vám s něčím například 
někdo z veřejnosti?

Nyní jsme provedli dílčí rekon-
strukce vnitřních prostor. Finan-
covali jsme je z části z vlastních 
prostředků, ale hlavně díky da-

rům od lidí či firem. Na další re-
konstrukce máme v plánu žádat 
dotace a granty od větších spo-
lečností. Rekonstrukci jsme pro-
váděli svépomocí, spolu s mým 
manželem. Pomohli nám též přá-
telé, rodina a rodiče dětí z ordina-
ce. Jeden tatínek je instalatér, jiný 
zase umí štukovat; maminky nám 
pomáhaly vymalovat, uklízet a tak 
dále. Společně jsme uskutečnili 
jeden bláznivý nápad, který má 
smysl.

Co vás ve vaší práci nejvíc 
těší a co je vám největší odmě-
nou?

Přestože je to občas hodně ná-
ročné, tak největší odměnou je, 
když vidím, že se k nám děti těší 
a dělají i sebemenší pokroky. Je 
fajn, že rodiče k nám mají důvěru 
a stále se vracejí. Vím, že to za 
to stojí.

Některé děti za vámi docháze-
jí až k vám domů, do Telšského 

údolí, kde máte dům se zahra-
dou. Co jim tam můžete nabíd-
nout? 

 Můžou společně s rodiči cho-
dit za našimi mazlicími zvířátky. 
Máme zakrslé prasátko (teď tedy 
už trochu větší), kozu, králíky, 
slepice a koně. Pro rodiče jsme 
uspořádali i společné grilování, 
aby si také trochu odpočinuli. Tuto 
možnost mají zdarma všichni naši 
klienti. Jsem ráda, že se jim u nás 
líbí a mají zase jiný zážitek.

Péči si u vás klienti platí sami. 
Proč ji nehradí zdravotní pojiš-
ťovny?

Ano, klienti si ergoterapii hradí 
sami. Pokud má ovšem rodina  
s platbou problémy,  jsme schopni 
jí pomoci sehnat prostředky. Po-
máhají nadace, firmy či oblast-
ní charity. Pojišťovny se mnou 
smlouvu neuzavřely, ale když fun-
gujeme na přímou úhradu, můžou 
k nám děti docházet podle potře- 
by každý týden nebo i vícekrát  
a ne podle předpisu od lékaře.  
Každému dítěti můžeme věnovat 
tolik času, kolik potřebuje. Někte-
ré děti docházejí i jednou týdně  
na dvě hodiny.                       (vac)

DALŠÍ UZAVŘENÁ ULICE

Oprava kanalizace v poslední etapě

Začala poslední etapa rekonstrukce zastaralého vodovodu a děravé 
kanalizace, která kromě celé Chomutovské ulice uzavřela koncem úno-
ra pro motoristy i ulici Karla Čapka. Práce by tu měly trvat do května. 
Nových přípojek se díky rekonstrukci dočká zhruba šedesát napojených 
obyvatel. (vac)                                                   Foto 2x Vladimír Vacula

Dokončení ze str. 7
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ČERVENÝ HRÁDEK

Karnevalové veselí u zámku

Po dvou letech, kdy se kvůli 
pandemii nemohly konat soutěže 
základních uměleckých škol, sví-
tá konečně na lepší časy. Vypadá 
to, že letos se konečně soutěžit 
bude!

První vlaštovkou je okresní kolo 
soutěže ve hře na bicí nástroje, 
které se konalo 15. února v Cho- 
mutově.

Hráči na bicí Eliška Kovaříková a Tomáš Elexa, kteří excelovali v okresním kole soutěže.             Foto 4x ZUŠ

„A hned nám tohle klání udě- 
lalo obrovskou radost. Naše žá- 
kyně Eliška Kovaříková v něm 
získala první místo s postupem 
do krajského kola, které se ko- 
ná 29. března. Bude tedy naši 
školu reprezentovat na dalším, 
vyšším kole soutěže. Blahopřeje- 
me Elišce i jejímu učiteli Filipu  
Zázvorkovi k tomuto krásnému 

Nejlepší bubenice a bubeník jsou z Jirkova!
ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA

úspěchu,“ libuje si ředitelka ZUŠ 
Milena Sailerová.

Dalším soutěžícím okresního  
kola ve hře na bicí nástroje z jir-
kovské základní umělecké školy   
byl Tomáš Elexa z třídy pedagoga 
Martina Sema. „I Tomáš se umís- 
til na první příčce a zaslouží spo- 
lu s panem učitelem velkou gratu-
laci!“ dodává Sailerová.             (r)

Z natáčení ČT.       Foto 2x KVIZ

FILMAŘI VE MĚSTĚ

Návštěvy televizních štábů
Zvláštní kouzlo vyšívaných ob-

razů Chomutovana Odona Brum- 
meisena objevili nejenom náv- 
štěvníci z Čech, ale díky němec- 
ké televizi i u našich sousedů. 
Poslední lednový den natáčela 
ARD TV v Galerii Jirkov reportáž 
o autorovi výšivek, který zde měl 
výstavu svých děl, a zařadila ji do 
svých hlavních zpráv hned násle-
dující den.

O pár dnů později projevila  
o Jirkov zájem i Česká televize  
a tým cestovatelského pořadu 
Toulavá kamera. Kameraman a re- 
žisér Marek Tichý natáčel záběry 
v centru města - z vrcholu věže  
a z informačního centra, kde 
ho zaujala interaktivní expozice  
města a hasičské muzeum. Točil  
též v historickém podzemí a na 
zámku Červený Hrádek.        (vac)

Němečtí filmaři zpovídají na výstavě výšivek galeristku Hanu Zvalovou. 

Lednový karneval, který se ne-
mohl konat kvůli covidu, nahradila 
v únoru Karnevalová veselice na 
Červeném Hrádku. Nádvoří zapl- 
nili malí a velcí v maskách i bez 
masek, hrály se hry, dunělo disko,  
voněly tu trdelník, buřty, zabijač-
kové a jiné dobroty. Šlo o moderní 
masopust, který si pod taktovkou 
hlavního organizátora - DDM Pa-
raplíčko - přítomní náležitě užíva-
li. Vše začalo průvodem masek  
a končilo soutěží o nejhezčí dět-
ský převlek. Aby to ale nebylo ně- 
komu líto, vyhrálo 10 masek vy- 
braných porotou.    Foto V. Vacula
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Ze života škol

ZŠ NERUDOVA

Den otevřených dveří ve škole

ZŠ STUDENTSKÁ

Žáci o prázdninách vstávali, v lavicích hráli deskové hry

Zápis do prvních tříd
Zápis dětí k povinné školní docházce proběhne na základních ško-
lách v Jirkově ve dnech 6. a 7. dubna vždy od 14 do 17 hodin.  
K zápisu pro školní rok 2022 / 2023 jsou povinni se dostavit zákon-
ní zástupci s dětmi narozenými od 1. září 2015 do 31. srpna 2016. 
Musí předložit svůj doklad totožnosti a rodný list dítěte. Bližší infor-
mace o zápisech sledujte na webových stránkách jednotlivých škol.

V ZŠ Studentská se každý dru-
hý žák a každá druhá žákyně 
z 5. B rozhodli strávit pololetní 
prázdninové dopoledne ve škole! 
Využili nabídky společně si užít 
herní část dne a nebylo jim za-
těžko ráno vstávat jako do školy. 
Užili si spoustu zábavy a legrace 
u deskových her Kuře a péro, Ru-
mmikub, Jenga, Monopoly a Car- 
tagena. Někteří si zahráli i šachy, 
jiní se pekelně soustředili u vědo-
mostních Pexes. Děti si vyzkou- 
šely také postřeh u pěti druhů 
Dobble, kromě klasických i straši- 
delné svítící, úžasné zlaté a Har- 
ryho Pottera. U každé z nich se 

dá hrát s 55 kartami pět druhů mi-
niher. Žáci hráli jednu za druhou 
v nezapomenutelné atmosféře ... 
ovšem ne na pětku, ale na jed-
ničku! „Domluvili jsme se, že i ná- 
sledující jarní prázdniny půjdeme 
jeden den do školy a budeme po-
kračovat,“ sdělila třídní učitelka 
Jana Kužminská.

Kluby deskových her rozvíjejí lo-
giku dětí a na této škole jsou vel-
mi populární. „V čase, kdy se stále 
lamentuje nad tím, jak karantény 
devastují sociální prostředí žáků, 
je každá podobná aktivita k neza-
placení,“ vysvětluje ředitel školy 
Jan Duda.                                  (r)

Část páťáků, kteří si namísto prázdninového domácího lenošení radě- 
ji přivstali a šli si do školy zahrát stolní hry.                                Foto 2. ZŠ

ZŠ BUDOVATELŮ

Zjistili, co je to ta polytechnika

Originální pozvánku na Den otevřených dveří vyrobili sami žáci 3. ZŠ.

ZŠ KRUŠNOHORSKÁ

Chodby ozdobil nábytek z palet

Žáci 4. B ze ZŠ Budovatelů se vydali do Paraplíčka na hodiny po- 
lytechniky. Vůbec netušili, co polytechnika je. První skupina dělala se 
dřevem. Žáci vyráběli stojánek na ubrousky. Vyzkoušeli si broušení, 
vrtání, řezání a za pomoci a dozoru pedagoga pracovali i s elek- 
tronářadím. Druhá skupina pracovala s 3D perem. Děti si vyrobily 
třeba lodičky, popisky se jménem nebo míče. Také si zasoutěžily 
a odměnou jim byl výrobek z 3D tiskárny. Všechny výrobky si od- 
nesly domů a byly nadšeny, že si mohly vyzkoušet do té doby 
pro ně neznámé aktivity.         Třídní učitelka Eva Vaculová   Foto 1. ZŠ

▼ Žáci ZŠ Krušnohorská si vyrobili nábytek na chodby u tříd. Kvů- 
li covidu se tato aktivita prodloužila na dva roky. Bývalí osmáci začali 
s výrobou a ti letošní ji dokončili. Obrousili a natřeli europalety, se- 
stavili z nich nábytek a připevnili polštáře k sezení. Děti se při výrobě ná-
bytku zdokonalily v ručních pracích a utužily také kolektiv. Společnou prá-
ci si užily a jejich výrobky o tom svědčí. Učitel Karel Müller    Foto 4. ZŠ
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Chystají jarní výzdobu
MĚSTSKÝ ÚSTAV SOCIÁLNÍCH SLUŽEB

I v domovech pro seniory se už nemohou dočkat jara a chystají si vý-
zdobu. Aktivizační klub Šikulky slouží k procvičování jemné motoriky  
a tak zde jeho členky stříhají, šijí, malují, vybarvují, lepí, korálkují, ple- 
tou i háčkují. V průběhu celého roku v klubu také chystají výrobky ur- 
čené k prodeji během charitativních adventních trhů. (r)       Foto MěÚSS

Z činnosti organizací
Jirkovské noviny

3/2022

V klubu bývá často veselá, ale i pracovní atmosféra.          Foto 3x KAS

KAS to naplno rozjel i letos. Jeho snažení se nemíjí účinkem
KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ

I letos začal Klub aktivních se-
niorů (KAS) v plné síle se svými 
pravidelnými aktivitami. Je ote- 
vřeným komunitním centrem pro 
všechny jirkovské seniory a rád 
přivítá každého nového zájemce. 
Lze konstatovat, že KAS už vstou-
pil v Jirkově do širšího povědomí 
občanů. V současnosti se může 
pochlubit 170 aktivními členy, kte- 
ří se pravidelně či nárazově účast-
ní klubových aktivit. Pro všechny 
má KAS připraven i velký výběr 
pestrých akcí, jichž se zúčastňují 
senioři podle svých zájmů. Na své 
si tu přijde opravdu každý...

Pondělky patří zkouškám sboru 
Jirkovských seniorek. Ty se již  
pečlivě připravují na jarní koncert 
k 20. výročí pěveckého tělesa.  
A věřte,  že za radostným zpě-
vem se skrývá poctivá příprava 
zpěvaček! V úterý probíhá cviče- 

ní a jóga, následují tréninky pa-
měti a střídavě v měsíci tematické 
přednášky. Ve středu se střídají  
hudební odpoledne s pedigová-
ním,  čtvrtky patří korálkování, ka-
mínkování a sklíčkování. Na pátky 
připadají výlety, procházky a růz-
né kulturní aktivity, jako návštěvy 
kina, muzea  či všelijakých akcí.

Informace o veškerých aktivitách 
a program KASu na každý měsíc 
jsou pravidelně zveřejňovány na 
nástěnce v klubu, na vývěsce ki- 
na, na nástěnce Domu s pečova-
telskou službou v Červenohrádec-
ké a na webových stránkách KAS. 
Doufáme,  že v této bohaté nabíd-
ce si každý vybere tu svou.

Naše snažení se nemíjí účinkem 
a přináší seniorům radost. Je to 
odměna všem, kteří se na zajišťo-
vání zmíněných akcí podílejí.

         Za KAS Lydie Kozlíčková

Po dlouhé zimě i únavném ko- 
ronaviru se všichni těšíme na jaro. 
A my se s velkou vervou chystá-
me jaro jaksepatří přivítat! Proto 
jsme se intenzivně a rády pustily 
do nácviku a přípravy našeho tra-
dičního Jarního koncertu. 

Tentokráte jsme zvolily zajíma- 
vé téma: filmové a muzikálové 
skladby. Všichni je známe, zpívá- 
me si je (Bernstein, Cohen…, pís- 
ně z filmů Anděl Páně 2, Sestra 
v akci atd.). Ale co dá práce naučit 
se to pořádně! Na pravidelných 
pátečních zkouškách a víkendo-
vých sborových soustředěních se 
o to poctivě snažíme. Doufáme, 
že se nám podaří vše nacvi- 

čit a vyladit, abychom u vás, 
našich milých, věrných poslucha- 
čů a příznivců, sklidily uznání - 

to nás vždycky velmi potěší a 
motivuje do další práce. A kdy to 
bude? Jarní koncert ŽKS Jir- 
kov se uskuteční 9. dubna v zá- 
kladní umělecké škole. Začátek 
je tradičně v 18 hodin. Oslavme 
spolu  jaro, snad i vítězství nad 
covidem a s veselou myslí, v níž 
budou znít námi zpívané ever- 
geeny, hrdě vykročme do zbytku 
roku 2022, a tím pádem i k dalším 
našim koncertům. A také další tra- 
dice zůstává zachována - pozve- 
me si hosty. Kdo to tentokrát bu- 
de? Úžasný sbor s bohatým re-
pertoárem. Malý co do počtu čle- 
nů, ale velký co do pěveckých 
výkonů. Věřte. Je to… neprozra- 

dím. Přijďte se raději sami pře- 
svědčit. Těšíme se na vás!

               Za ŽKS Eva Rendlová

Ženský komorní sbor na svém narozeninovém koncertu.        Foto ŽKS

Jarní koncert už se blíží
ŽENSKÝ KOMORNÍ SBOR
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Z DĚJIN MĚSTA

Vážné i nevážné toulky jirkovskými jubilei (1)
Město hodlá letos slavnost- 

něji připomenout jedno z vý- 
znamných kulatých výročí ve 
svých dějinách. O události, kte- 
rá významně zasáhla do roz-
voje města, se rozsáhleji roze-
píši v dalších vydáních Jirkov-
ských novin. Těch kulatých  
a půlkulatých výročí bychom 
však v historii Jirkova a Čer- 
veného hrádku – a samozřejmě 
vsí Březence, Červeného Hrád- 
ku, Jindřišské a Vinařic – našli 
bezpočet. Pro čtenáře Jirkov-
ských novin jsem jich něko- 
lik vybral. Některá připomenou 
důležité události. Jiná jubilea 
pobaví, anebo rozesmutní, z ně- 
kterých mohou plynout pona-
učení.

735 let, 1287
V regionální studii I. Most – Lit-

vínov (1962) se k roku 1287 ob-
jevuje zmínka o Jirkově ve jméně 
jakéhosi Jindřicha. Zda má tato 
literární a prameny nepotvrzená 
osoba cosi společného s Jindři-
chem z Jirkova (Heyricus de Jur-
kow), o němž nejstarší věrohodný 
zdroj o Jirkově hovoří o 9 let dří-
ve, v roce 1278, není doloženo. 

685 let, 1337
Z tohoto roku pochází první 

zpráva o osadě Borek (v této po-
době v latinském textu). Zda se 
název týká přímo vsi Jirkova coby 
pojmenování zástupné, anebo ná- 
leží sousední osadě, která po-
stupně s Jirkovem splynula, je ne- 
jasné. Dvojí, synonymní pojmeno-
vání – Jirkov a Borek – se v růz- 
ných dokumentech objevuje až do 
roku 1916: německy Jirkov (vari-
anty Jurkaw, Jurkow, Jirkaw atd., 
Gyrkaw, Gyrkow, Gerikau, Gör- 
kau atd.), česky Borek (skloňova-
né varianty Borci, Borku). I hrad 
nad Jirkovem se krátkou dobu 
jmenoval Borek (viz dále). Slav-
né jirkovské pivo (1443–1976) je 
roku 1634 ve spisku O státě čes-
kém (Respublica Bojema) exulan-
ta a humanisty Pavla Stránského 
ze Zapské Stránky psáno jako bo- 
recké. Pojmenování Borek, V Bor- 
ku (německy Büschel, Am Büschl) 
nesla populární výletní restaura-
ce, jež kdysi stávala v místech, 

kde je dnes východní okraj sídliš- 
tě pod názvem Na Borku.

680 let, 1342
Nejstarší část Jirkova vznikla na 

vidlici obchodních cest na pravém 
břehu Bíliny zřejmě na počátku 
poslední třetiny 13. století, roku 
1300 již měl podle nejistého zdro-
je stát ve vsi kostelík na opev-
něném ostrůvku přístupném po 
mostě. To znamená na ostrůvku 

v Bílině. Ale do kdy tomu tak by- 
lo? 1. února 1342 započaly v Če-
chách rozsáhlé povodně. Kroniky 
hovoří o tom, že záplavy byly způ-
sobeny výraznou oblevou, táním 
sněhu z hor a dešti po tuhých před-
chozích zimních týdnech. O tom, 
že se rozvodnila také Bílina, do-
dnes svědčí jediná značka povod-
ní z té doby, a to na tabuli poblíž 
mostu přes Bílinu v Ústí nad La-
bem. Nyní mohu pouze spekulo-
vat, co se právě toho roku událo 
v Jirkově: Byla na počátku února 
1342 Bílina rozvodněna v Jirkově 
natolik, že příval vody dokázal 
kameny, bahnem a kalem zanést 
původní nespoutané koryto a vy-
mlít koryto nové, posunout je se-
verněji? Konfigurace terénu tomu 
skutečně nasvědčuje a geologic-
ké podloží dokládá časté dávné 
změny toku Bíliny. Navíc o deset 
let později dle hodnověrného úda-
je z roku 1352 již stála u kostelíka 
fara. Přestavba kostelíka v kostel 
začala až roku 1538, ten tehdy již 

na ostrůvku určitě nestál, naopak 
u něj byl hřbitov, záhy přestěho-
vaný vně hradeb městečka. A od 
roku 1540 byla ke kostelu přista-
vována městská věž. 

670 let, 1352
O Jirkově (Jurkaw) a Březenci 

(Pyrkau) vznikly první hodnověr-
né doklady. Ovšem Březenec,  
v němž je již k tomuto roku uve-
den kostel sv. Linharta, je jistě 

starší. Náležel k dominiu Jetřicha 
z Alamsdorfu, jenž je již roku 1323 
uváděn v souvislosti s hradem 
Najštejnem (Neusteinem) v Telš- 
ském údolí.

660 let, 1362
Konečně! Jirkov už není vsí, 

poprvé je v pramenech zmiňován 
jako městečko. A bude tomu tak 
ještě dalších 244 let.

655 let, 1367
V Českém království již vědí  

o Jindřišské (Heinrichsdorf).

605 let, 1417
V podhůří nedaleko Jirkova je 

zaznamenána ves Vinařice (Wi-
narz).

600 let, 1422 
Červený hrádek se mezi léty 

1413 (možná již 1408, ale toto  
datum existence hradu nemá  
oporu v pramenech) a 1422 jme- 
noval Borek (Borek castrum). V ro- 

ce 1422 se však začal tehdejší  
majitel hradu Václav z Moravě- 
vsi a Kopist psát jako rytíř z Červe-
ného hrádku (Wenceslaus miles 
de Rubeo Castro). Proč? Nevíme. 
Hrad mohl být poškozen vojskem 
a poté opravován. Václav z Mora-
věvsi a Kopist, věrný králi a církvi, 
totiž již roku 1419 zaslal revoltu-
jícím pražským městům „odpo-
vědní“ list, což se rovnalo vyhlá-
šení války. Jenže husitský útok na 
hrad Borek ani na Jirkov mezi léty 
1419 a 1422 není zaznamenán. 

Je tedy možné, že rytíř Václav 
přestavoval hrad cíleně. Každo- 
pádně barva nějakého výrazné- 
ho stavebního prvku, stěny nebo 
krytiny, mu k přejmenování hra- 
du posloužila.

515 let, 1507
Dopisem od krále Vladislava 

Jagellonského získal Jirkov velmi 
důležitá práva: právo výročního 
osmidenního trhu od 1. září (o sv. 
Jiljí), přeložení středečního trhu 
na pátek a privilegium k opevně-
ní strážnými věžemi, hradbami  
s baštami, branami a příkopy. To 
Jirkov postavilo na roveň ostat-
ním městům. Opevnění však bylo 
dokončeno až po 83 letech. Ne 
že by Jirkovští lelkovali, mimo ji-
ného je zdržela zásadní změna 
v urbanistické podobě městečka: 
Po roce 1540 počali na základě 
vrchnostenského povolení budo-
vat novou část Jirkova na levém 
břehu Bíliny, kolem čtvercového 
náměstí. Zdržení bylo vyvoláno 
také otevřením kamencového do- 
lu a hutí v sousedství nové vý-
stavby v roce 1555, což si vynutilo 
budování dvou okrajových hornic-
kých sídlišť.

400 let, 1622
Neúroda způsobená počasím 

i útrapami na počátku třicetileté 
války zapříčinila výrazný pokles 
počtu dobytka a tím zasáhla i do 
vývoje vztahů mezi Jirkovskými  
a vrchností. Deputace Jirkov-
ských, která měla 2. prosince jed-
nat v Praze kvůli sporům s maji-
telem panství Adamem Hrzánem, 
však z města neodjela. Neměla 
totiž koně.

                           Michal Bečvář

Stylizovaná „hradební“ připomínka z roku 1900. Jirkov měl do roku 
1832 (před 190 lety) v opevnění pět bran: na západě Vinnou, na seve- 
ru Zámeckou, na východě Vodní, na jihovýchodě Pražskou a na jihu 
Chomutovskou bránu.                                        Pohlednice archiv autora
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Z KRONIKY MĚSTA Z ROKU 1971

Stranu připravil Luboš Mizun

POROVNÁNÍ STOLETÝCH KRESEB JIRKOVA S DNEŠKEM

Bývalá Frohnova tvrz (nyní u Loose)… 3. května 1922.     Kresba tužkou
Od počátku osmdesátých let minulého století vznikla na místě po- 

stupně odstraňovaných domů ne- 
zastavěná proluka v prostoru me- 
zi centrálním náměstím a Kostel- 
ní ulicí.

Současný pohled. Zbourané budovy částečně nahradily dřevěné pro-
dejní stánky, volný prostor zaplnila parkovací místa pro automobily.

Po delší odmlce se vracíme k půl století starým záznamům kroniky města Jirkova. Oproti záznamům z předchozích let je v nich méně fak-
tických údajů, o to více však idelogického balastu. Rok 1972 byl rokem konsolidace - lidé se už přestali obracet k událostem roku 1968, ale 
vládnoucí strana byla ve střehu a kladla velký důraz na politickou práci. Ilustrací tohoto - dnes možná pro někoho úsměvného - tónu jsou 
tu dvě ukázky. Tou první je úvodní zápis, druhou záznam o prověřování zaměstnanců MěstNV. Za povšimnutí stojí, že politické postoje byly 
kladeny nad pracovní zdatnost a charakter byl až na posledním místě...

Retro rubrika
Jirkovské noviny

3/2022

Jirkov očima Ernsta Hennricha - dva pohledy na město: předevčírem a dnes

Trpíme exhalacemi, ale vláda na nás myslí; kádrování: pozor na pomýlené

Úvodní strana s kytičkami
V minulém roce vývoj naší soci-

alistické společnosti vytvořil před- 
poklady pro další růst životní 
úrovně, která letos byla obohace- 
na vedle zlepšení v oblasti spo-
třeby a služeb i zlepšováním ži-
votních a pracovních podmínek. 
Vytváření životního prostředí je 
jedním ze základních rysů politiky 
socialistického státu.

Naše město i celá okolní oblast 
je pod vlivem exhalací, které mají 
nepříznivý vliv nejen na přírodu, 
ale i na zdraví lidí.

Federální vláda i Vláda České 
socialistické republiky ve svých 
usneseních počátkem letošního 
roku přijala mnoho konkrétních 
opatření na zlepšení současné-
ho stavu. Nás městský národní 
výbor odpovědně všechny pro-
blémy řešil a spolu s těmi občany, 
kteří mají své město rádi, vytváří  
i v tomto roce množstvím splně-
ných úkolů a akcí další základní 
pilíř pro budoucí rozmach hos-
podářského a kulturního života 
města.

Hodnocení pracovníků MěNV
Rada MěNV projednala 7. úno-

ra zprávu odboru kádrové a per-

sonální práce ONV v Chomutově 
k hodnocení pracovníků aparátu 
národních výborů.

Kritéria hodnocení pracovníků národních výborů:
1) změny u pracovníka od posled. hodnocení z hlediska kvalifikace
2) plnění závěru posledního hodnocení
3) celkovou politickou angažovanost, politickou aktivitu včetně za-

pojení do funkcí, účast na práci ve stranických a společenských orga-
nizacích, politický přístup k vlastní práci (politický postoj pracovníka, 
prosazování stranické linie)

4) pracovní zdatnost – teoretické vědomosti, praktické zkušenosti 
a dovednosti a jejich využívání v práci, schopnost orientační i kon-
cepční, orientovat se v situacích, styl práce – pracovní režim, práce  
s lidmi, práce v orgánech, využívání pravomoci

5) výsledky práce – plnění běžných úkolů vyplývajících z náplně 
práce, zajišťování a realizace větších, složitějších a náročnějších akcí  
a úkolů, podíl na plnění plánu, práce příslušného úseku

6) charakterové a osobní vlastnosti (pozitivní a negativní stránky  
a jejich vývoj)

Systém hodnocení musí vychá-
zet z usnesení předsednictva ÚV 
KSČ pro kádrovou a personální 
práci a obsahuje zásady hodno-
cení včetně stanovených kritérií 
a metod hodnocení. Pravidelné 
hodnocení se bude provádět  
v úzké návaznosti se stranickými 
orgány a organizacemi. Toto pra-
covně-politické hodnocení pra- 
covníka by mělo skončit v I. polo-
letí 1972.

Zvláštní pozornost by měla být 
věnována těm pracovníkům, kte- 
ří v krizovém období roku 1968 
byli krátkou dobu pomýlení, byli 
prověřeni a zůstali v aparátu ná- 
rodních výborů nebo v řízených 
podnicích a organizacích, pří-
padně bylo rozhodnuto se k je- 
jich hodnocení vrátit za určitou 
dobu. 

Měla by být zhodnocena 
celková jejich aktivita včetně za- 
pojení do veřejného života a je- 
jich postoj k současné politice 
strany a k socialistickému zříze- 
ní, a tímto hodnocením by mělo 
být toto období uzavřeno.
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Informační servis

Více informací a přihlášky zde: 
www.kviz-jirkov.cz/primestsky-tabor/
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Schválené termíny pro svatby v roce 2022:
● BŘEZEN: pátek 4. 3., sobota 5. 3., pátek 11. 3., sobota 26. 3.  

Červený Hrádek
● DUBEN: pátek 1. 4., sobota 2. 4. Červený Hrádek, pátek 8. 4. 
Červený Hrádek, sobota 30. 4.
● KVĚTEN: pátek 6. 5., sobota 7. 5., pátek 13. 5., sobota 14. 5. 
Červený Hrádek, sobota 28. 5. Červený Hrádek
● ČERVEN: pátek 3. 6., sobota 4. 6. Červený Hrádek, pátek  
10. 6., sobota 25. 6. Červený Hrádek
● ČERVENEC: pátek 1. 7. Červený Hrádek, sobota 2. 7. Čer-
vený Hrádek, pátek 8. 7., sobota 23. 7. Červený Hrádek, sobota 
30. 7. 
● SRPEN: pátek 5. 8. Červený Hrádek, sobota 6. 8. Červený 
Hrádek, pátek 12. 8. Červený Hrádek, sobota 20. 8., sobota  
27. 8.
● ZÁŘÍ: pátek 2. 9., pátek 9. 9. Červený Hrádek, sobota 10. 9., 
sobota 17. 9. Červený Hrádek, sobota 24. 9. Červený Hrádek
● ŘÍJEN: sobota 1. 10., pátek 7. 10. Červený Hrádek, pátek  
14. 10., sobota 22. 10. Červený Hrádek 
● LISTOPAD: pátek 4. 11., pátek 11. 11., sobota 19. 11.
● PROSINEC: pátek 2. 12., sobota 3. 12., pátek 9. 12., sobo- 
ta 31. 12.

Tajenka únorové křížovky zněla:
                „Muset je nejlepší učitel.“ Hodně štěstí při dalším luštění!

ŘÁDKOVÁ INZERCE

● VYKLÍZENÍ domů, bytů, chalup. Tel. 601 529 459.
● KOUPÍM LP gramofonové desky, i sbírku. Přijedu. Tel. 721 442 860.
● POCHVALA. Děkuji za krásný zážitek na vánočním náměstí. Posled- 
ní dobou bývá zvykem si v novinách na něco stěžovat. Já ale musím 
chválit naše nasvícené a ozdobené náměstí. Zimu nemusím, ale ko- 
chala jsem se večer tou krásou. Zněly koledy, voněl svařáček a ko- 
lem postávali usměvaví lidé. Děkuji vám za to!    Hana Hošková, Jirkov

Inzerce, křížovka
Jirkovské noviny
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Plošná inzerce:
Text, fotografie, plakáty: 25 Kč za centimetr čtvereční.
Šíře inzerátů je daná šířkou sloupců 4,2 cm, 9 cm, 13,8 cm a 18,6 cm. 
Výška je libovolná, maximálně může být do výšky strany - 27,1 cm.  
Při třech a více opakováních je sleva 20%.     Uvedené ceny jsou bez DPH
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BOLEBOŘ

BOS: příroda, životní prostředí, kultura, lidé...

V kulturní oblasti považuje spolek za zdařilou věc obnovu výklenkové 
kapličky v Orasíně                                                      Foto 3x archiv BOS

Kdy spolek vznikl a co vedlo  
k jeho založení?

Spolek vznikl v roce 2008 za 
souhlasu obce Boleboř. Původ- 
ním cílem spolku byly aktivity 
vedoucí ke zvelebování obce. 
Konkrétně pak péče o kapličku, 
dětské hřiště, různé setkávací 
aktivity apod. Osmého prosince 
2016 jsme tento spolek převedli 
na právní subjekt. 

Co je hlavní náplní vaší činnos-
ti?
Smyslem spolku je především 
zlepšování životního prostředí  
a společného prostoru v naší ob-
lasti. Podrobný rozpis cílů spolku: 
viz tabulka ►.

Jak svoji činnost financujete?
Provoz si platíme z členských pří-
spěvků. Ono to ani nijak nákladné 
není. Na konkrétní akce získává- 
me prostředky ´do klobouku´, te- 

Cíle spolku BOS
● ochrana přírody a krajiny
● poskytování obecně prospěšných (bezplatných) služeb v oblasti 
ochrany životního prostředí
● ochrana veřejného zdraví
● tvorba prostředí bezpečného z hlediska dopravy, především pěší 
a cyklistické
● ochrana a obnova památek, kulturních hodnot a krajinného rázu 
urbanizované i neurbanizované krajiny
● ochrana zeleně v obci
● organizování místních kulturních a sportovních setkání

dy přesněji dary od jednotlivců  
i obce a hlavně dotace. Bez těch 
bychom nezrealizovali vůbec nic. 

Spolupracujete s jinými spolky, 
organizacemi, institucemi?
Samozřejmě. Například s Česko-
-německým fondem budoucnosti, 
Nadací partnerství, Podpůrným 
spolkem střední Krušnohoří, Na-
dačním fondem obnova a dalšími 
subjekty.

Co vedlo k názvu BOS? Vybírali 
jste i mezi jinými návrhy?
BOS je jen zkratka, ve skutečnos-
ti se jmenujeme Spolek Boleboř, 
Orasín, Svahová, čímž se rovnou 
rozkrývá, jak název vznikl. Jsme 
místní patrioti, čili jiný název vlast-
ně ani nebyl ve hře. 

Když se ohlédnete zpět, kterou 
akci považujete za nejpřínos-
nější pro obecní život, případně 
nejzdařilejší, nebo která vyvo-
lala největší ohlas/zájem ostat-
ních?

V minulém čísle jsme představili práci skupiny aktivních lidí ´z roviny´, nyní zmapujeme stejnou činnost v horách. Myšlenky, cíle i práci 
spolku Boleboř, Orasín, Svahová představuje jeho předseda Petr Vejvalka.

Takhle se na to nekoukáme. Nej-
lepší je ta akce, která právě probí-
há. Opravdu bychom neradi něja-
kou akci vyzdvihovali právě proto, 
že jich máme na kontě už pěknou 
řádku. Z těch největších bychom 
rádi připomněli překlad ´Orasín-
ské kroniky´, výsadbu Svatomar-
tinské aleje, obnovu kapličky sva- 
tého Jana Nepomuckého s reali- 
zací nové sochy, tvorbu tůní na 
zadržování vody atd. Dále pořá-
dáme každoročně několik dalších 
pravidelných akcí. Pokud bude na- 
še aktivita čtenáře zajímat, dopo- 
ručuji jim navštívit naše spolkové 
stránky www.spolekbos.cz 

Jaké máte plány na tento rok?
Na letošní rok máme v plánu vý-
sadbu velké jeřábové aleje od 
Svahové až na Lesnou. Jedná se  
o obnovu té původní. Nicméně 
stále čekáme na souhlas měs-
ta Jirkova s její realizací. Taktéž 
ještě není jisté financování. Dal-
ší aktivitou bude obnova lávky 
pro pěší přes Lužec, která je již  
v přípravné fázi. No a samozřejmě 
spousty již ´tradičních společen-
ských akcí. Svatováclavský běh 
Svatomartinskou alejí, Gulášová-
ní, májka, pálení čarodějnic atd.

A plány do budoucna?
Pokud se nám podaří získat ma-
ximální podporu od obce i spo-
luobyvatel, můžeme realizovat 
v rámci zaměření spolku cokoli. 
Nápadů je pořád dost a bude-li 
dostatek rukou, možnosti jsou té-
měř neomezené.                     (pv)

Snímek vystihující pohodovou atmosféru při soutěži zvané Gulášování.

Foto za zazimování Svatomar-
tinské aleje, kterou spolek vysadil.
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Tradiční masopustní průvod prošel v sobotu 19. února Strupčicemi. 
Vyšel jako obvykle od školy, která akci organizovala. V jeho čele šli sa-
mozřejmě muzikanti. První cíl byl obecní úřad, kde veselé chase předal 
starosta symbolicky klíč od obce ▼. Na děti tu čekaly soutěže ▼...

Masopustní průvod si opět od starosty „vypůjčil“ vesnici

...i sladké občerstvení ▲. Pak se vyrazilo po vsi, kde na  koledníky 
čekaly další dobroty, tentokrát i pro dospělé ▼.      Foto Zdeněk Brtnický

STRUPČICE

Z okolních obcí
Jirkovské noviny
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Kluci hráli na jedničku, čtyřikrát zvítězili
VOLEJBAL

Domácí mistrovská utkání 
Volejbalového klubu Jirkov

                 Místo: hala 4. základní školy v Krušnohorské ulici 

   datum kategorie název družstva hostů čas
     
     5. 3. KP muži A    Chlumecká sportovní 10:00 + 14:00
   13. 3. 1. liga kadetek   ??? 10:00 + 14:00
   13. 3. 1. liga juniorek   ??? 10:00 + 14:00
   19. 3. Český pohár juniorek  mistrovský turnaj 10:00
   20. 3. Český pohár juniorek  mistrovský turnaj 9:00
   26. 3. PČR mladší žákyně 1  mistrovský turnaj 9:00
   27. 3. PČR mladší žákyně 1  mistrovský turnaj 9:00
   27. 3. Český pohár kadetů  mistrovský turnaj 9:00
   27. 3. KP mladší žákyně 3   mistrovský turnaj 9:00
     2. 4. KP mladší žáci 4   mistrovský turnaj 9:00
     3. 4. KP kadeti   mistrovský turnaj 9:00
     3. 4. KP mladší žákyně 4   mistrovský turnaj 9:00
     9. 4. KP mladší žáci 3   mistrovský turnaj 9:00
     9. 4. PČR mladší žáci 1   mistrovský turnaj 9:00
   10. 4. PČR mladší žáci 1   mistrovský turnaj 9:00
   30. 4. PČR starší žákyně 1   mistrovský turnaj 9:00
     1. 5. PČR starší žákyně 1   mistrovský turnaj 9:00
     7. 5. Pohár nových nadějí   mistrovský turnaj 9:00
     8. 5. Pohár nových nadějí   mistrovský turnaj 9:00

Jirkovské noviny
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Z jednoho z volejbalových zápasů Českého poháru starších žáků, pořádaného minulý měsíc v Jirkově. Všech-
no vyšlo na jedničku, místní kluci hráli výborně a vybojovali čtyři výhry. (r)                           Foto Eva Tenglerová

► Sport a cizí jazyky jdou od nepaměti ruku v ruce. Ti nejlepší spor- 
tovci nezbytně potřebují znalosti světových řečí, proto na ZŠ Studentská 
už po několikáté zavítal kapitán kanadské florbalové reprezentace Tyler  
Brush (na snímku s místními školáky). Tentokrát ovšem kromě hodin 
anglického jazyka navštívil také hodiny tělesné výchovy a s žáky 
šestých a sedmých ročníků si zahrál florbal. Tedy disciplínu, ve které  
se již pětkrát zúčastnil světového šampionátu. Z toho posledního, který 
se uskutečnil loňského roku ve finských Helsinkách, dokonce přivezl  
ukázat autentický dres. „Budiž to všem mladým sportovcům na naší  
škole inspirací a povzbuzením,“ vyslovuje své přání místní učitel tě- 
locviku Martin Bocian. (r)                                                           Foto 2. ZŠ

Cviky pro tělo 
a ducha

JÓGA

Jógu pro dospělé 1, 2 pořádá 
každé úterý a každý čtvrtek od 18 
do 19 hodin DDM Paraplíčko v tě-
locvičně ve Školní ulici čp. 1725.

Jedná se o komplexní cviky pro 
tělo a ducha. Pedagožka Monika 
Elisová u cvičenců dohlíží na zdra- 
vé držení těla, učí je správně dý- 
chat, zpevňovat tělo, využít ener- 
gii, dodržovat daná pravidla a ri- 
tuály a také vnímat sebe i druhé 
a umět se uvolnit. Cena je 600 Kč 
na pololetí (1 200 Kč na rok). Zá- 
jemci najdou přihlášku na webu: 
ddmparaplicko.cz/krouzky/123- 
joga-pro-dospele.                  (vac)
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Stříbro z halového turnaje
FOTBAL

Okres v režii domácích
STOLNÍ TENIS

Sport
Jirkovské noviny
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Žáci 6. A ze ZŠ Budovatelů se vypravili na bowling do Strikelandu  
v Chomutově. Děti soutěžily na pěti drahách o medaile, které věnovalo 
město Jirkov. Věcné ceny poskytli chomutovský magistrát a sponzoři. 
Nejlepším hráčem byl vyhlášen Dominik Kašák. (jd)                Foto 1. ZŠ

Ve sportovní hale v Lounech 
se uskutečnil turnaj mladších 
fotbalových přípravek - ročníku 
2014, U8. Zúčastnilo se ho osm 
týmů, hrálo se ve dvou skupinách 
po čtyřech družstvech. Kluci z SK 
Ervěnice - Jirkov obsadili ve sku-

pině 2. místo o skóre za FK Lito-
měřicko. V semifinále si ale pora-
dili s vítězem druhé skupiny a tak 
je čekal zápas o celkové vítězství. 
V něm bohužel podlehli družstvu 
FŠ Litvínov. I tak ale získali krás-
né celkové 2. místo.                   (r)

Osmiletí stříbrní hoši z SK Ervěnice - Jirkov se svými trenéry. Foto klub

Klub stolního tenisu Jirkov pořádal okresní přebory. ▲ V kategorii mu- 
žů byl první Jiří Šmucr z KST Jirkov (modrý dres), druhý Ladislav Krejčí 
z KST Jirkov (šedé triko) a třetí místa obsadili Jan Pavlica z KST Jirkov 
(černé triko) a Martin Hofmann z TJ Baník Březenecká (bílá mikina).

▼ Kategorii žen vyhrála starší žákyně Alžběta Škapová z KST Jirkov 
(fialový dres), druhá byla Hanka Fulínová z KST Jirkov (černé triko)  
a třetí Drahomíra Vítová z KST Jirkov (pruhované triko). (jt)  Foto 2x klub
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Městské sklepy
Z větší části zachované městské historické 
sklepy byly hloubeny v pískovém pahorku 
uprostřed města v letech 1555 -1595 na pří-
kaz majitele panství Kryštofa z Karlovic.
Vznikly jako ochrana majetku, listin a zboží 
proti živelním pohromám. Velmi brzy se zača-
lo sklepení využívat ke skladování a kvašení 
piva, které se v Jirkově vařilo od roku 1443. 
Za druhé světové války využívala sklepy ně-
mecká armáda.
Vstupné dospělí 70 Kč, děti od 4 let, studenti, 
senioři od 65 let, držitelé průkazu ZTP 40 Kč.

Kulturní servis
Jirkovské noviny
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Kino Jirkov
www.kinojirkov.cz, telefon: 703 408 204

pátek 4. 3.
17:30   Pes   komedie, road movie
20:00   Batman   akční

sobota 5. 3.
15:00   Tajemství staré bambitky 2   pohádka 
17:30   Srdce na dlani   komedie
20:00   Batman   akční

neděle 6. 3.
15:00   Zpívej 2   animovaný
17:30   Spider-Man: Bez domova   dobrodružný

středa 9. 3.
19:00   Batman   akční

čtvrtek 10. 3.
17:30   Srdce na dlani   komedie
20.00   Betlémské světlo   komedie

pátek 11. 3. 
  9:00   Láska na špičkách   komedie
17:30   Uncharted   dobrodružný, akční
22:00   Betlémské světlo   komedie

sobota 12. 3.
15:00   Proměna   animovaný
17:30   Betlémské světlo   komedie
20:00   Batman   akční

neděle 13. 3. 
15:00   Proměna   animovaný
17:30   Nejhorší člověk na světě   drama

úterý 15. 3.
18:00   Kmotr I   drama, krimi 

středa 16. 3.
20:00   Listování Lukáše Hejlíka    
             živé vystoupení

čtvrtek 17. 3.
17:30   Tajemství staré bambitky 2   pohádka
20:00   Ambulance   akční

pátek 18. 3. 
17:30   Betlémské světlo   komedie
20:00   Batman   akční

sobota 19. 3.
15:00   Proměna   animovaný
17:30   Pes   komedie, road movie
20:00   Batman   akční

neděle 20. 3. 
15:00   Haftaňan a tři mušteriéři   animovaný
17:30   Betlémské světlo   komedie

úterý 22. 3.
18:00   Kmotr II   drama, krimi

středa 23. 3.
17:00   V létě ti řeknu, jak se mám   komedie
20:00   Ambulance   akční

čtvrtek 24. 3.
17:30   Poslední závod   drama
20:00   Ztracené město   dobrodružný, komedie

pátek 25. 3.
  9:00   Tady hlídáme my   komedie
17:30   Betlémské světlo   komedie
20:00   Batman   akční

sobota 26. 3.
15:00   Příšerákovi 2   animovaný
17:30   Uncharted   dobrodružný, akční
20:00   Poslední závod   drama

neděle 27. 3. 
15:00   Proměna   animovaný
17:30   Ztracené město   dobrodružný, komedie

úterý 29. 3.
18:00   Kmotr III   drama, krimi 

středa 30. 3.
17:00   Příšerákovi 2   animovaný
20:00   Batman   akční

čtvrtek 31. 3.
17:30   Ježek Sonic 2   komedie
20:00   Známí neznámí   komedie

pátek 1. 4.
17:30   Ježek Sonic 2   komedie
20:00   Batman   akční

Změna programu vyhrazena! 
Pro aktuální informace sledujte  

webové stránky.

DDM Paraplíčko

Nabídka aktivit pro dospělé:
Pondělí 16:00 hod. - Pedig pro dospělé
Středa 16:00 hod. - Otevřená dílna pro rodiče s dětmi
Čtvrtek 15:00 hod. - Keramika pro dospělé
 18:00 hod. - Jóga pro dospělé 



Nabídka aktivit pro dospělé:
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